et denique Vicarii perpetui possunt agere pro iuribus concerentibus suam Vicariam absque alio mandato, cum habeant verum titulum, ita probat tex. in dicta Clem. 1. de officio Vicarii. Et tex. ubi notant Card. Ant. de Bur. Abb. & Felin. in cap. 9. *Perpetuius de fid. instrum. Goffred. loco citato n. 9.* & Holt. dñ. 6. Unde Vicarii perpetui perendo decimas, & iura parochialia habet suam intentionem fundatum de jure communione Rota decr. 5. aliis 542. de officio Vicarii in antiquis, & Vicarii perpetui pro iuribus sue Vicarii constituti possunt procurare rem ad agendum; quod quidem non possunt Vicarii temporales, ut post aliostem Vitalinus in d. Clem. 1. n. 4. & idem in Clem. Ceterum, de seputur. n. 4. additum Vicarii perpetui agat pro aliquibus iuribus sue Vicarii, si in libello vocet se rectorem ecclesie, no noccere, quia intelligitur id ex iure populi illius ecclesie, & sic illo responde potest dici Reator Ecclesie, subdentes ita in facti contingencia obtinuisse in curia, & dicit Petrus Rebuss. in tractat. congrua portione, 110 & 112. sive vocetur Vicarius, sive Curatus, sive Rector non esse curandum.

Hac autem omnia & alia similia quae disposita sunt circa Vicarios perpetuos non habent locum in temporalibus, glof. verbo Perpetuius in d. Clem. 1. de officio Vicarii, ubi Abb. n. 10. sicuti dem hujusmodi Vicarii temporales, & ad nutum amovibiles, de quibus in cap. *Perpetuius, il secundo, de appelle,* & in cap. *Cum ex eo, de electione, lib. 6.* nullum habent titulum, nec animatum curam dicuntur habentes probat tex. iuncta glof. in verbo *Perpetuius, in cap. Confutatu, de filia Presbyterorum, & in extravag. Execrabilis, 5.* Quantum autem, cum glof. in verbo *Temporales Vicarios, de praeb. glof. in c. Si pauper, in verb. Effect. eod. lib. 6.* Faciunt nota per glof. in Clem. *Dudum, 5.* Deinde in verbo *Impendant, de seputur, & per Gemin. cons. 86. incip. In causa,*

Ex quibus differentiis planè constat multò fructuofius confundit esse ecclesiis, & curam animarum per institutionem Viciorum perpetuorum, quam per deputationem amovibilium, ut colligatur ex d. extravag. *Execrabilis* of proben. in primis: ibi diuinus cultus minitur, hospitalitas in ipsi beneficis debita non servatur, & dum non sunt sibi in unaquaque regione rectores, ecclesiistarum detrahitur commodis, & honori, quia carentes defensione auxilio in iuribus suis, & libertatibus multipliciter collabuntur, & ruini patent adiicia, quia magnificenter extinxerat decoloratum, & quod amarus est dolendum animarum cura negligitur, & vitiorum sensibus fomentum periculoso præterbet.

Suadetur non ex cap. *Principimus, 2. 1. dñ.* ubi Innocentius II. (*Principimus inquirendi* *Conduicti Presbyteris ecclesia committatur: sed unaquaque ecclesia cui facultas suffpetat proprium habeat Sacerdotem.*) Ad idem text. in cap. *Extrypanda, 9.* Quia vero de prob. cap. 1. de Capel. *Monachorum lib. 6.* Item in Concilio habitu in Alemania sub Conrado Episcopo Cardinali Portuensi, & sancta Rufina Legato Apostolico, cap. 12. tom. 3. *Conciliorum.* Quia enormis quadam confiuetu in quibusdam Alemanie partibus contra Canonicas sanctiones inolevit, ut impoñantur in ecclesiis conductiti Sacerdotes, Vica-

rii temporales, ne id fiat de cetero auditorie Legationis qua fungi surunt, omnibus modis inhibentur, ut cum Vicarius ponit debet, & potest, perpetuo institutus, idque assensu, & auctoritate diocesanis: Hec ibi. Unde Rota decr. 21. aliis 331. n. 2. in noui, efficaciter probat longe melius deferviri Ecclesie per proprium Rectorem, quam per vicarium temporalem.

Suadetur decimò quia ratio, qua moti fuerunt Pontifices, & Concilium Tridentinum in locis superius citatis ad statuendum, ut in parochialibus unitis perpetui Vicarii constituantur militat etiam in nostro catu, ut consilii ex superdictis ergo idem ius statuendum c. *Inter corporalia, de translat. Episcopi, cum vulg. Rota decr. 21. n. 2. de proben, in noui.* Imo ut plurimum Parochie Ecclesiarum Cathedralium, & Collegiarum sum ampliores ergo longe periculosis est ut ibi serviant Vicarii mercenarii, cap. *Principimus, 16.* quafi. 1. cap. 5. & cap. ultima, cum ibi not. de Ecclesie adiudicando. Quod tenet in Opusculo de vita & regmine Episcopi, art. 34. ad finem.

Suadetur undecimò quia hujusmodi Mercenarii cum plurimum pauperes sint facile contemnuntur à Parochianis, nec possunt ministerium suum exercere, ut pareat, iuxta præceptum Apofolii ad Titum 2. *Loquere, & exhortare, & argue cum omni imperio, nem te contemnat.* Unde Gregorius in *Paforali cap. 15.* agens de Praefatis animarum curam habentibus, (Sæpè, inquit improvidi, humani gracie amittere formidantes loqui liberè recta pertimescant, in hoc jam non Pastores, sed mercenarii, quia lupo oves vorante, ipso silenti assimilati, canibus mutis, non valentibus larrare.)

35. Suadetur ultimò, quia in omnibus Urbis ecclesias Patriarchalibus, & collegiatis, quibus cura animarum imminet, constitutum Vicarii perpetui, quod quidem in maximam Ecclesiarum utilitatem, & animarum profectum, & cultus divini augmentum evallis palam est. Unde congruum est ut Ecclesie inferiores ad illarum exemplum instituantur, argumento, cap. *De his 12. distinet.*

Nec supradictis obstat quod cum multi Canonici epudem Capituli inviri docti, & graves apti, & solerti poterunt invigilare circa animarum curam, & gregi prodele quam quilibet Vicarius, etiam perpetuus, arg. c. *Prudenter, de off. deleg.* nam ad hoc responderunt, ino, ut supra in principio probavimus, ratione communis motus curam negligi. Unde Soro lib. 9. de iustitia, & iure qu. 4. art. 3. ad finem, sic ait (Utrum congruat sacerdotia cum cura animarum. Monasterium annexi: nam ex una parte videntur Monachi solerti, ac vigilantes posse gregi proficerre, ex altera vero propinquus Evangelio videatur, ut proprius Parochus sit in sua parochia qui cum suis subditis converteret, & denique confiliis, ope, & elemosynarum largitare juvet, cum tamen Monachi non nisi per Vicarium rem administrare possint) & certe hac ratio apud nos semper invaluit.

Minus etiam obstat quod in terminis videatur tenere Ant. de Burio conf. 1. n. 6. vers. Item etiam hoc.

Deni-

De offici. & potest. jud. Deleg. c. Sanè, il 2.

389

per censuras contra Episcopos, & alios superiorres. & num. 37.

18 Angelopolitanus Episcopi in Indis Occidentibus cum Societate IESU controversia super confessiōnibus, predicatione, & conservatore umi jurisdictione referatur. & num. 41.

Examinatur num. 19. & seqq. usque ad num. 40. Deciditur in Congregatione ad hoc constituta, & decisio a Sanctissimo confirmatur. num. 40. & seqq. usque in finem.

19 An Episcopus præcipere possit sibi subditu re alienant prædia Regularibus privilegiis, nisi referatur Ecclesiæ decr. 24.

20 Decimalla prædia alienari prohibentur sub conditione de non solvendis decimis: tenet tamen asegnatio, sed condito visitatur.

21 Locatio prædiorum decimalium in eos qui ex confutidine non solvunt decimis, est prohibita.

22 Societas IESU, & aliorum Ordinum Regulares audire non possunt confessio[n]es personarum secularium sine approbatione Episcopi diocesanis. & num. 42. & num. 54. & 55.

23 Nec predicare in Ecclesiæ sui Ordinis non petit Episcopi benedictione, nec in alijs Ecclesiis sine ejus licentia, nec in Ecclesiis etiam sui Ordinis ipso contradicente.

Non tamen possunt ab Episcopo prohiberi per censuras, & alias penas; nec si contradicente, in vim Concilij ab Episcopo, sed a suo Superioribus sunt puniri. num. 2. 5.

Secus ex Bullâ Gregorij XV. num. 27. & num. 43.

& 55.

24 Episcopi sunt executores decr. 2. rum Concilij Tridentini, non tamen contra exemplar. nisi in casibus, in quibus haec facultas specialemente attribuitur, & num. 46.

25 Conservatores dicuntur contra notorias injurias servatores.

26 Confessarij omnibus unius Conventus Episcopi simul admire non potest faciliatem audiendi confessio[n]es secularium Sac. Congregatione in consulta.

27 Quod locum non habet in Episcopio Indiarum, quibus tamen ab hac generali suffensione ablimendum est, nisi gravissima & substantia causa, & num. 64.

30 Confessarij Regulares libere a se proprio examine approbatos Episcopos suffidere non potest sine nova causa, eaque ad confessiones pertinente, & num. 65.

31 Injuriarum non infert qui jure publico uititur.

32 In Conservatore an eligi possit prior Convenitius. & num. seg.

33 Prior Conventus dicitur habere dignitatem in Ecclesia Collegiata.

34 Disputatores Ordinum Predicatorum nullam habent dignitatem Ecclesiasticam, nec possunt esse Conservatores.

35 Conservatores ultra unam dictam aliquos à fine diaecchum coram trahere non possunt.

36 Et privilegium de tribus dictis, quod habet Societas IESU à Gregorio XIII. sublatum est per Constitutionem Gregory XV.

38 Conservatores in censuris contra Episcopos ferendu deferre debent dignitati Pontificale, nec recipere ab excommunicatione.

39 Si tamen incipiunt excommunicatio tenet, sed male faciunt.

Kk 4 Regu

- 44 Regularibus etiam Societatis Iesu, qui non docent se obtinuisse approbationem, seu licentiam Episcopi pro confessionibus audiendis, & verbi Dei predicatione, potest Episcopus per confusam praecepere, ut ab abstineat, & num. 56.
- 45 Nec ob eam causam licet Regularibus quasi amanuensis injury ad Conservatores recurrere.
- 46 Conservatores eligere non licet ex eo quod Episcopus injungat Regularibus observationem alicuius decreti Concilii Tridentini in illis casibus, in quibus exempli subjectantur jurisdictioni, & correctioni Episcopi.
- 47 Idem si Episcopos in predictis casibus contra Regularibus procedat iuri ordine servato.
- 48 Regularibus afferentes se habere privilegia, &c. non tenetur Ordinarius fidem adhibere absque integrali illorum exhibitione.
- 49 Privilegiorum verbis si sunt obscuras, & ambiguae, propter interpretationem audeamus eum Papam, nec licet in Indiis recurvere ad Metropolitanum, vel vicinorem Episcopum, aut Conservatores.
- 50 Constitutio Gregorij XV de Conservatoribus aquae affecti Religiosi Societatis Iesu, atque aliorum Ordinum, eorumque privilegia ad illius terminos sunt redacta.
- 51 Regularis in causis civilibus coram Ordinario lo- cavitur conveneri, si Conservatores infra tempus praecipuum in Constitutione Gregorij XV, non elegerint, &c.
- 52 Regularis in causis coram suis Conservatoribus tenentur carere non de iudicio sibi, & iudicatum solvendo.
- 53 Ad Conservatores recurrere non licet, si Episcopi eorum iudice competentes iura Ecclesiasticae facili- rum producent, & immoderatas Regularium acquisitiones veraciter, ac modeste referant.
- 54 Regularis etiam Societatis Iesu in una diocesi approbas ad confessiones personarum sacularium audiendas, non posunt eas audire in aliis dioce- sis sine approbatione Episcopi dioecesani.
- 55 Regularibus audiendis confessiones sacularium, vel predicationibus sine licentia Episcopi, &c. potest Episcopus administrationem sacramenti Penitentia, & predicationem interdicere.
- 56 Regularis infirmantes maledictis contra Episcopum cum populi scandalo, an, & quando ab Episcopo puniri possent.
- 57 Conservatores tenentur ante exercitium sua iurisdictionis exhibere sua electiones documentum coram Ordinario sub pena nullitatis actuam.
- 58 Regularis si uti voluerint privilegia contra juris- dictionem Episcopi, tenentur coram eis exhibere.
- 59 Societas Iesu praevia rustica, officina, & domus saculares, in quibus unus, vel duo Religiosi degunt, non gaudent privilegiis Collegiorum.
- 60 Regularibus non potest Episcopus prohibere, ne illi- citata negotia exerceant, sed in his deliquerint notoriè. & cum populi scandalo, servandam Concilium Tridentinum, cap. 14, sess. 25, de re- gulari.
- 61 Societas Iesu Religiosi familiaribus degentibus in eorum officiis, & domibus sacularibus sacra- menta hic enumerata, administrare non pos- sunt, &c.
- 62 Nec in dioecesi Angelopolitanâ rasa sacra, altaria, & similia conferre.
- 63 Constitutio Pj V, super administratione Sacra-

mentorum in Indiis non est revocata, sed non suffragatur, nisi in locis, ubi non sunt Patri- oebi.

64 In Regularibus inobedientes in confessionibus au- diendis, & predicatione verbi Dei potest Episcopus per confusam procedere non in iure Concilii Tridentini, sed in iure Bulae Gregorij XV.

65 Licentia audiendi confessiones, & predicandi po- test Episcopus concedere etiam per litteras missivas, vel brevenas.

66 Societas Iesu privilegium eligendi Conservato- res, an suffragetur ubi non sunt judicis syndicale.

67 Conservatores Societas Iesu possunt compescere Vicarios Generales Episcoporum à manifatu in- juryis, & violentiis, etiam confusione & paenitenti- alia Ecclesiastica.

SANE, il secondo. Delegatus Papæ in causa sibi commissa jurisdictionem habet super Ordinariis, & quemcumque ma- jorem. Hoc dicit in Summa, Joan. Andr. Bald. Bellam. Butr. Cardin. Anch. Imol. Abb. Joan. de Anan. Felin. & Decius. Dividitur ut pereos.

2 Nota primò ibi, Superior est, & maior, secun- dum Abbatem hic num. 3. Diversi respectibus posse unam, & eandem personam esse in superiore, & inferiore. Nam si Papa delegat cau- sam, v. g. Proposito Senensi contra Archiepi- scopum Senen. Propositus est major Archiepi- scopo respectu illius causæ, ut hic in litera, & tamen in reliquo est minor, cum sit Archiepi- scopo subditus, & addit Holieni, in cap. Cum Canonici, num. 1. de censibus, ubi ait, Episcopum diversi respectibus esse dominum & subditum. Item Baldum idem dicentem in cap. Cum inferi- orum, num. 1. in fin. de maior. & obediens pertext. in 1. Sed si hac, Si liberta, ff. De in us uocand. cum similibus, ut Tiraquell, in tract. de nobilitate, cap. 28. num. 15. dixi in c. Postulatio, num. 1. infra de concessione probabo.

3 Secundò nota ibi, Si Episcopus, Judicem dele- gatum posse procedere etiam contra Episcopum, qui in causa ei delegata contumax, aut rebellis exciterit, scilicet non obediendo in his quæ ad causam pertinent, vel ipsius jurisdic- tionem impediendo, ut cap. 1. c. Significati : & c. Si quonda, supra eodem, secundum Joan. Andr. huc num. 4. & Abbatem eodem sum. Et si nota calum, in quo inferior habet jurisdictionem in suum Superiorum, & potest in eum animadver- tere, ut per Abbatem num. 3. Et lignum rationem in textu expellan, nempe quia Delegatus à Se- de Apostolica gerit vice Papæ, & ideo est sicut & ipse Papa honorandus, & reverendus in eo, in quo vice ipsius gerit, cap. final. 90. distincti, cap. 1. 94. distincti. 1. Etsi Prator. ff. De off. ejus, cur man- data est jurisdictione, & patet in cap. Cum olim Magister, circa princip. infra eodem, secundum Ho- stieni, hic in prime, in ver. Fides nostra, & Abb. in 1. notab.

6 Tertiò nota ibi, aut etiam terram illius, ob con- tumaciam Episcopi iudicem Delegatum posse interdicere totam terram illius jurisdictioni subiectam, ut hic est expressum.

Et ex hoc notabiliter infertur, ut tota civi- tas vel dioecesis possit subiici generali interdicto ob

ob contumaciam episcopi, prout ex hac littera deducunt Tancredus, & Bernerus in glo. ultima quia negari non potest, quia tota civitas, vel diecesis pertinet ad jurisdictionem episcopi in spiritualibus, cap. Cum Episcopus, de offic. ordin. lib. 6.

Sed Vincentius intellexit hunc textum de terra pertinente ad mentem episcopi; alias nisi per carnem, non debet factio episcopi subiici interdicto, secundum eum. Et hanc opinionem Vincentij sequuntur Card. Barbar. & Abb. hic n.

7 qui pro illa ponderat litteram hujus textus ibi: Terra illius Nam civitas non est episcopi, licet ibi habeat jurisdictionem spirituali, sed dicitur Domini temporalis, cap. 1. de posul. Pratal, juxta glo. in ver. Terram propriam. Ponderat etiam verbum, specialiter, hic positum in fine tex- tū, quod innuit hanc litteram esse intelligendam de terra specialiter pertinente ad jurisdictionem episcopi, id est, in qua episcopus habet jurisdictionem temporalem.

8 Verum Hostienis hic num. 4. generaliter di- cit hunc textum loqui qualitercumque episcopus contumacum fuerit & rebellis, cum proper delictum domini sui terra interdicatur, ut hic, & in c. p. & G. infra eodem, in c. Ex re scripto, de jure iuri. & in cap. Non est robu, infra de spon. Unde Archid. in cap. Si sententia a. num. 3. de sentent. ex- commun. lib. 6. dicit per hoc Hostienem ac- cedere opinioni Tancredi, quod proper contumaciam episcopicitatis ipsius possit subiici interdicto : & hoc opinio ibi placet ipsi Archidiacono, qui pro ea inducit textum in d. c. Si senten- tia, & eam sequuntur Gemin. ibi in Ceterum, col. 2. ver. Quero an proper contumaciam episcopi, & Franc. num. 1. eamque probant, & com- munem esse attestantur Felinus hic nu. 2. & De- cimus nu. 25. & seqq.

10 Quo etiam videatur de jure anterior : nam pro peccatis Regis regnum interdicatur dict. c. Non est robu, de spon. civitas pro peccatis Domini, aut Rectoris, dict. cap. Si sententia de sentent. ex- commun. lib. 6. Terra feudalis propter deli- quam vasallorum, ut determinat Calder. intrad. de Eccl. interdict. in 2. membr. quæst. 17. & assignari non potest insufficiens ratio diversitatis, cur non item interdicti possit civitas pro peccatis Episcopi. Quimodo interdictum possit ob delictum ejus, qui jurisdictionem haberet temporalem ; & fortiori ob delictum Episcopi, qui spirituali- lem habet jurisdictionem, quia interdictum est poena spiritualis, cap. Qvarante, de ver. higni- fice in qua spiritualiter terra interdicta Episcopum recognoscit ; & in habitibus symbolo facilius est translatus, 1. Cum Aquilana, ff. De translat. Prater. Episcopus dicitur officialis communis, ut per Anch. conf. 340. Visio the- mate, num. 1. & sic dicti potest Rector civitatis; ideoque in eo verificatur quod dicitur in dict. cap. Si sententia, ibi, Domini, vel Rectoris, de sent. excommunic. lib. 6. Ac deinde pro communione optio- nione videatur textus hic in illis verbis: Ter- ram illius, scilicet episcopum nam in electus Vin- centij nimis estrinxerit hanc litteram. Nec obstat ponderatio Abbatis : quia etiam ratione juris- dictionis spiritualis civitas, vel dioecesis dicitur propria ipsius Episcopi. Ad quod allego textum in cap. Roman. in princ. ibi, Ac civitatem, & dicti-

14 celum propriam de censib. lib. 6. Præterim quia pot verba: terram illius, immediate submetitur: que ad jurisdictionem suam pertinet. Quia verba proprie versificantur etiam in jurisdictione spirituali, Clement. 1. in princip. cum gloia in ver. jurisdictionem, de for. compet. Nec obstat ad verbum, specialiter, ponderatum per Abbatem, quia referri potest ad interdictum, quod spe- cialiter ponatur, punctando post verbum, per- net, ut benè hic per Decimum num. 27. ver. Et non obstat.

15 Ultimò nota ex posteriori parte textus, De- legatum Apoliticum posse procedere contra episcopum rebellem, aut contumacem etiam per confusas Ecclesiasticas, prout de interdicto eis causis hic; & de alijs causis in cap. 2. infra eodem lib. 6. Ita tamen ut in his promulgandis dignitatibus Pontificali reverenter deferatur, & prout interdictum ei ingressus in Ecclesia, vel Sa- cerdotale officium: deinde ab officio suspen- tur; & subsequenter aggravantur censura Ecclesiastica contra eum; id est, sententia excom- municacionis, quæ primo ferri non debet, nisi alius suavitate nimis contumaciam protervitas, ut dicitur in d. c. 2. puta quatinus, vel contumeliosa verba profert in judicem, cap. Dilectus infra de pre- na, & notat glo. ultimam in d. c. 2.

16 QUARO, Quid in Conservatoribus, qui à Sede Apolitica aliquibus conceduntur, ut eos tuentur a manifolis iuris, & violentiis jux- ta c. 1. & c. final. de offic. Deleg. lib. 6. numquid pror- cedere valeant per censuras Ecclesiasticas con- tra episcopos, & alios Superiores.

17 Hic causa non ita pridem contingit in Indiis Occidentalibus inter Episcopum Angelorum, seu de la Puebla, & Clericos Societatis Iesu: nam cum provisor episcopi publicis editi s. inti- mari mandat Rectoribus Collegiorum S. Spiritus, & S. Ildefonti ipsius Societatis in civitate Angelopolitanâ, ut infra diem naturalem exhibenter episcopo omnes licentias, quas ha- bent Religiosi commorantes in dictis Collegijs audiendi confessiones perfornarum secularium, & verbum Dei prædicandi, & interim ab ipsius confessionibus, & prædicatione abstinenter. Provincialis ejusdem Societatis, quæ tunc dege- bat in civitate Mexicana de his admonitus, præ- tendens plures iuris. Societas illa as fuisse in hujusmodi eis, nominavit duos Conservatores ex Ordine Praælatorum, qui si nominati- tis iuriis & dictis præcepunt Episcopo, & Prov- visori, ut decreta ab ipsius, ut præceptor edita re- vocarent, sub pena bis milie atque eorum quoad episcopum, & excommunicationis quoad Prov- visorem. Quam ob causam ab eodem Provvisor Conser- vatores denunciari fuerunt incisile in excommunicationis Bulz. Cœz. Domini. & ipsi viciliis episcopum, enique & Provvisor ex- communicationis declaraunt.

18 Reab episcopo ad Sanctissimum D N de lati- ac procello transiit. Sanctissima mandavice has controversias diru in Congregatione ad hoc specialiter deputata, ut infra num. 40.

19 Discordarum origo fuit Edictum quo Ordinarius Angelopolitanus in executionem Con- ciliij Moguntini relati in cap. Si quis Latinus, vel Clericus, 16. qu. 1. & Lateranensis sub Innoc. III. in cap. in aliquibus, de decimo, præcepit seculari- bus

bis sub pena excommunicationis latæ sententia; ut in alienationibus , quas facerent in Regularibus exemptos , reservarent decimam Cathedrale Ecclesiæ . Hac fuit Petra scandali , ut episcopus suis litteris ad Sanctissimum scripte testatur.

²⁰ Ceterum d. c. Si quis laicu[m] , minime interdicit , ne bona alienentur Regularibus exemptis , nec præcipit , ut in hujusmodi alienationibus decima reserventur Ecclesiæ : sed tantum inhibet , ne prædia decimaria alienentur sub conditione , vel pacto de non solvendis decimis ; & ideo tenet alienatio , sed conditio , vel pactum vitiatur , ut ibi notari glof. Archid. & Turtur.

²¹ Similiter d. c. In aliisque , non prohibet , qui sicut alienationes in personas exemptas : sed solumne prædia decimalia locuturis , qui decimas non possunt secundum ritus suos , & de more , id est , ex prava consuetudine , ut ibi per Hofstien in princ. in ver. de more . At Societas Iesu in sua exemptione a decimis prædialibus non innititur pactis in alienatione appollitis , nec prævara consuetudinis , sed tantum privilegiis Apostolicis .

²² Quod vero ad alia edita circa Sacramentum Penitentia & prædicationem verbi Dei , manifestum est Regularibus etiam Societas Iesu non posse audire confessiones perfornarum secularium fine approbatione Episcopi , ut in Concilio Tridentino cap. 15. lss. 2. & in Brevi San. mem. Urbani VIII. incipiens . Cum sicut accepimus , in Bullar. tom. 4. pag. 418 edito ex voto sacre Congregationis Episcoporum , & Regularium , quo revocantur indicia omnia audiendi seculiarum confessiones absque Ordinarij examine , & approbatione quibusvis Regularibus concessa , etiam Societas Iesu , & ex Authorib[us] ipsius Societatis censent Suarez tom. 4. in 3. part. disp. 18. lss. 7. dub. 3. Gabriel , Vafquez tom. 4. in 3. part. quest. 93. lib. 4. & alij complures . Similiter manifestum est prædictos Religiosos non posse prædicare in Ecclesiæ sui Ordinis non petita Episcopi benedictione , nec in alijs Ecclesiæ sine ipsius licencia , ut in cap. 2. lss. 5. nec in Ecclesiæ etiam sui Ordinis ipso contradicente , ut in cap. 4. lss. 24.

²⁴ Verum eti Episcopi Decretorum Tridentini Concilij sint executores , non tamen illa exequi possunt contra exemplar , nisi in causis , in quibus hac facultas specialiter eis attribuitur , quod factum non legitur in precitatibus Decretis & Bull. Pij IV. Benedicte Deum , in §. Mandamus autem , dum præcipit episcopis , ut decreta ipsius Concilij in suis Ecclesiæ , civitatis , & diocesis observent , & obseruant faciant , additilla verba : a iubatis quaque fuis , quales non sunt Regulares exempli . Quidam Concilium in dict. cap. 2. lss. 5. polequam inhibuit , ne Regulares prædicent non petita benedictione , vel non obtentia licentia Episcopi , immideat subjunxit : si vero , quod abit , Prædicator errores , aut scandalum diffusimaverit in populum , Episcopus ei prædicationem interdicat . Sed si hæc res præcaverit , contra eum secundum juris disputationem , aut loci consuetudinem procedat tamquam Sedit Apostolica Delegatus . Unde pater quam circumspicione processerunt Patres Concilij in non violandis exem-

ptorum privilegijs , cum noluerit quod hoc eos subjictere coercitioni Episcopi , nisi in predictis duobus casibus , & tunc auctoritate tantum delegata . Ideoque S. Congregatio Cardinalium ejusdem Concilij interpretum consultus : Ali Regulares absque Episcopi approbatione personarum seculiarum confessiones audire præsumentes ab ipso Episcopo jure puniri queant : die nona Maij 1597. respondit , non posse puniri ab Episcopo , sed tantum a suis Superioribus Regularibus . Et in causa Hierac. die 14. Decembri 1613. censuit in Ecclesiæ suorum Ordinum Predicatores debere prius se Episcopo præsentare , ab eoque petere benedictionem : si vero in aliis Ecclesiæ prædicare voluerint , etiam licentiam habere teneri . Nullo autem modo Episcopo contradicente prædicare debere . Ceterum non posse ab Episcopo prohiberi per censorias , atque alias penas , quemadmodum si contrafererint non ab Episcopo , sed a suis Superioribus Regularibus esse puniendos .

Quotobus in vim Concilii Tridentini minime potuerit Ordinarius Angelopolitanus prohibere sub excommunicationis latæ sententia pena Religiosis Societatis Iesu , qui non docuerunt se hujusmodi approbationem ac licentiam obtinuisse , ut a confessionibus audiendis & prædicatione verbi Dei abstinerent , & ab hac manifesta injurya & violentia licuissef eis ad medium Conservatorum confugere , ut cap. 1. & fin. de offic. Deleg. lib. 6. Dicunt enim Conservatores contra notorias injurias servatores , ut inquit Archid. in d. c. 1. num. 1. Tabiena in ver. Conferuator. in princ.

²⁷ Sed postea supervenient Constitutio Gregorij XV. Inveniuntur Dei providentia , compilata in sacra Congregatione Concilij , queritur facultatem Episcopi tanquam Sedit Apostolica Delegato coercendi , ac puniendo etiam per censorias Ecclesiaticas Regulares delinquentes in administratione aliquius Sacramenti , & verbum Dei prædicantes , non petita , vel habita Episcopi benedictione , aut ipso contradicente : & quamvis hoc Constitutio dicatur fusile suspensa in Hispania per Breve sanctorum , Urban VIII. transmissum ad D. Cardinalem Sachetum tunc temporis ibi Nuncium Apostolicum : de hoc tamen non liquet authenticè , & Constitutio Gregorij dicitur recepta in Indijs , etiam ex ordine Regio . Unde non videtur ambigendum , quin Episcopus Angelorum in vim hujus Constitutionis potuerit sub censoriis prohibere Patribus Societatis , ne confessiones seculiarum audirent , aut verbum Dei prædicarent absque sua approbatione ac licencia .

²⁸ Neque ostendit quod ex decreto S. Congregationis Episcoporum , & Regularium edito die 20. Novembris 1615. Episcopus non potuerit duobus integris Collegiis simul admiserit facultatem audiendi seculiarum confessiones ipsa Congregatione inconclusa : etenim decretum hoc ex intentionis defectu non videtur extendi ad remotissimas Indianas partes , ad textum in cap. Cum longe , 63. difinit . Ac præterea hoc causa Ordinarius non admisit facultatem audiendi confessiones , sed tantum prohibuit , ne illas audirent Religiosi , qui approbationem non obtinuerint ; iustisq[ue] ut vel ostenderent , vel peterent licen-

Vicentias , quas promptè se daturum obruit , ut in procella . Et ex hoc collatur etiam aliud objectum , quod Episcopus ex decreto ipsius Congregationis non potuerit suspendere Confessarios a se liberare approbatos sine nova causa , eaque ad confessiones pertinente . Quoniam Ordinarius hoc causa non suspendit confessarios jam approbatos , sed tantum inhibuit ne confessiores audiret non approbat . Atque ita videatur solum executioni demandasse decretum Concilij in vim facultatis sibi attributa in precipita Bulla Gregorij XV. & hoc posito nullam fecit injuriam , quia is , qui jure publico uitavit , non dicitur injurya facienda causa hoc fecisse ; juris enim executio non habet injuriam , dicit textus in l. Injuriarum , l. prima , ff. De injurya , & consequenter non videtur licuisse Patribus Societatis ob eam causam quasi à manifestis injurijs conservatores eligere .

³² Quibus accedit quod ex duabus conservatoribus electis alter fuit Prior Conventus S. Dominici : nam eti ubi non sunt judices Synodales , ut in diocesi Angelorum , possint eligi Conservatores habentes dignitatem in Collegiate Ecclesia ad prescriptum d. cap. Finale de offic. Deleg. lib. 6. ut facia Congregatio Concilij declaravit ; & Prior Conventualis dicatur habere dignitatem in Ecclesia Collegiata , ideoque possit esse non modo Index Delegatus , ut est textus in Clem. 2. de script. & norat. Felin. postulatis in c. Cum oīn. num. 1. de major. & obediens . Sed etiam conservator , ut in d. Clem. 2. firmans glossa in ver. Delegatus . Imol. num. 30. & Vital. num.

³³ 37. Tabiena in ver. Conservator. §. 2. Tamen non desunt qui oppositum sentiant , ut Antonius de Burr. relatus per Imol. loco citato , & novissime Thomas Sanchez in Declaro , tom. 2. lib. 6. cap. 13. num. 72. Item querente Archiepiscopo Turritano , Ali Regulares unitus Conventus , monasterij , vel dominus aliquem Priorem , seu Guardianum , vel quemvis alium quavis dignitate Regulari fulgentem in suum Conservatorium eligere vel depitare possint : facia Congregatio Cardinalium negotijs Regularium prepotitorum non posse respondit , Rome 16. Octobr. 1617.

³⁴ 38. Sed quidquid sit in Priore , alter electus in Conservatore fuit diffinitor Provincia ejusdem Ordinis S. Dominici pro Capitulo Generali , qui nullam haberet dignitatem ecclesiasticam , eisque authoritas ultra decem dies non extenditur , ut in Constitutionibus Ordinis dist. 2. cap. 9. litera G. & §. 7. Ideoque in Conservatore eligi non potuit , ut in d. cap. final. de offic. Deleg. lib. 6. Licer gesa forte sustineri possent ex persona alterius legitimis Conservatoris , si ambo sufficere deputari in solidum , ut c. Cum plures , eodem tit. & lib. vel cum claustrula Quod si non omnes , & ut cap. 5. scilicet , de rescript. licer fit argumentum contra , in cap. Massana , supradicta elect.

³⁵ 39. Amplus ex Constitutione Bonifacij VIII. in prædicto cap. fin. statutorum est ut Conservatores ultra unam dietam aliquos a fine die cœlum eorum trahere non præsumant . Iti autem Conservatores processerunt in civitate Mexicana contra Episcopum Angelorum , cuius diœcesis fines distare dicuntur à Mexico per duodecim le-

IN NOCENTIVS PAPA DECIMVS
Ad futuram rei memoriam.

⁴¹ CUM sicut accepimus , aliquæ fuerint ortæ differentiae inter Venerab. Fratr. Joannem Episcopum Angelopolitanum , sive Populi Sanctorum Angelorum in Indijs Occidentalibus ex una , & dilectos filios Clericos Regulares Societatis Iesu partibus ex altera , ds. & super numeris prædicationis Verbi Dei in propriis eorumdem Clericorum Regularium , recte solum Episcopi benedictione ** quam in alienis Ecclesijs petita . & obtenta ab eodem Episcopo diœcesano licentia exercendi , necnon super confessoriis laicorum audiendi prævio examine , sive approbatione ejusdem Episcopi diœcesani , quæ dicti Clerici Regulares in vim privilegiorum prædictæ Societatis Apostolicæ autoritate concessorum sibi proprio jure licere prætendebant : & desuper in partibus fuerit deuentum ad plures actus

atus judiciales, & pro parte Clericorum Regularium hujusmodi ad electionem Conservatorum privilegiorum hujusmodi: Nobiliter tam dicti Joannis episcopi, quam eorumdem Clericorum Regularium nominis pro spondis a dispensationibus hujusmodi quedam dubia decisionem differentiarum prefatarum, necnon iurisdictionem Ordinariorum in exemptione, & ipsorum Clericorum Regularium exemptionem a jurisdictione Ordinarij concernentia fuerint propria, ad quae ambae partes responderit, & quid de super observandum auctoritate nostra a pollicita statu & habilius desiderabat. Nos, qui omnium fidelium, & praestitum Ecclesiasticorum quieti libenter incumbimus, dispensationes predictas, rotundum negotium particulari Congregatione aliquorum Venerabilium Fratrum nostrorum Sancte Romane Ecclesie Cardinalem, & Dilectorum filiorum Romanae Curiae Prelatorum examini communis, qui auditus sapientius Procuratoribus predicti Joannis episcopi, nec non Procuratoris Generali Societatis predicta negotio maturè disculpo omnibus dubijs, & petitionibus hinc inde propositis responderunt prout sequitur, videcet:

42. Sacra Congregatio à Sanctissimo D. Nostro deputata super controversiis veritentibus inter episcopum Angelorum in Indiis Occidentalibus, & Religiosos Societatis Jesu, saepius auditis Procuratoribus ab eodem episcopo ad Urben alegatis, necnon ipsius Societatis Procuratore Generali, negotioque accurate disculpo censuit predictos Religiosos nequam polemice in Civitate, & Diœcesi Angelopolitanica personarum regularium confessiones audire sine approbatione episcopi diœcefani, nec verbum Dei predicare in ecclesiis sui Ordinis, non petita ipsius benedictione in aliis ecclesijs sine eius licentia, nec in ecclesiis etiam sui Ordinis ipso contradicente; & contravenientibus ab episcopo tanquam eis Apologeta Delegato coerceri, & puniri possit etiam censuris Ecclesiasticis in vim Constitutionis sancte mem. Gregorij XV. que incipit: *Inscrutabilis Dei Providentia,* ac proinde memorias Religiosis, qui hujusmodi approbationem, & licentiam obtinuisse non docuerunt, potuisse episcopum, seu ejus Generalem Vicarium precepere sub pena excommunicationis late sententia, ut a Confessionibus audiendis, & verbi Dei prædicatione abstinerent; Nec ob eam causam licetis dictis Religiosis quasi manifestis injuriis & violentiis eligere Conservatores, eoque, ut præfertur, electos in episcopum, eisque Vicarium Generalem indebet, ac nulliter excommunicationem fulminabis. Ceterum Congregatio serio in Domino horatur, ac monet episcopum, ut Christiana mansuetudinis memor, erga Societatem Jesu, qua laudabilis suo instituto in Ecclesia Dei tam fructuose laboravit, ac sine intermissione laborat, paterno se gerat affectu, amique in regimine ecclesiæ super utilem adjutricem agnoscens, benignè foreat, ac pristine sit benevolentie restituat, quemadmodum S. Congregatio ipsum factum confidit, sibi que certò pollicetur, cum ejus zelum, pietatem, ac Pastoralem sollicitudinem comparant habeat. Datum Rome die 16. Aprilis 1648.

Ex premisso ratione pro parte predicti Joannis Episcopi, nec non Religiosorum Societatum privilegiorum hujusmodi: Nobiliter tam dicti Joannis episcopi, quam eorumdem Clericorum Regularium nominis pro spondis a dispensationibus hujusmodi quedam dubia decisionem differentiarum prefatarum, necnon iurisdictionem Ordinariorum in exemptione, & ipsorum Clericorum Regularium exemptionem a jurisdictione Ordinarij concernentia fuerint propria, ad quae ambae partes responderit, & quid de super observandum auctoritate nostra a pollicita statu & habilius desiderabat. Nos, qui omnium fidelium, & praestitum Ecclesiasticorum quieti libenter incumbimus, dispensationes predictas, rotundum negotium particulari Congregatione aliquorum Venerabilium Fratrum nostrorum Sancte Romane Ecclesie Cardinalem, & Dilectorum filiorum Romanae Curiae Prelatorum examini communis, qui auditus sapientius Procuratoribus predicti Joannis episcopi, nec non Procuratoris Generali Societatis predicta negotio maturè disculpo omnibus dubijs, & petitionibus hinc inde propositis responderunt prout sequitur, videcet:

47. Secundò, An quando Ordinarius procedit, Juris ordinis servato adversus Regulares exemptiones in casibus, in quibus per Concilium Tridentinum, vel Constitutiones Apostolicas ipsi subveniuntur, possint Conservatores judices affigere. Resp. ut ad proximum, non posse.

48. Tertio, An Regularibus etiam Societatis Jesu allérentibus le habere privilegia, quominus obediunt episcopo in executione mandatorum iuris communis, Concilij Tridentini, & Constitutionis Apostolicarum, Ordinarii debent ipsi adhibere fidem absque exhibitione hujusmodi privilegiorum. Resp. Ordinarios non debere hujusmodi alienatione fidem adhibere absque integrali privilegiorum exhibitione.

49. Quartò, An in casu, quo Regulares quicunque etiam Societatis Jesu, exhibeant aliqua privilegia, & Ordinarii judicent eam suffragari causa, de quo agitur, & ad rem non facere, Regulares praefati possint ac debent provocare ad Summum Pontificem, vel in partibus Indiis remotissimis ad Metropolitanum, vel Orien- tarium vicinorem, vel potius possint hoc casu eligere judges Conservatores: Respondit, si verba privilegiorum sunt obscura, & ambigua, non licet recurrere ad Metropolitanum, vel vicinorem episcopum, nec Conservatores elegere, sed ac Summum Pontificem pro interpretatione esse aequaliter.

Quincò, utrum Constitutio felic. record. Gregor. XV. circa Conservatores Regularium publicata anno 1621. cum declarationibus Emendissimorum S. Congregatiois Concilii interpretum defter editis, eaque officiat & comprehendat Religiosos Societatis Jesu, ac reliquos Regulares, ita ut omnia alia praefatae Societas privilegia fuerint reduta ad terminos dictæ Constitutionis, & si in posterum debent ab iis eligi Conservatores juxta formam, & tenorem praecipit Constitutionis. Respondit hujusmodi Constitutione cum declarationibus, ut præfertur, editis eaque officiare Religiosos Societatis Jesu, atque aliorum Ordinum, & Conservatores ad illius praescriptum esse eligendos

no

De offic. & potest. jud. Deleg. c. Sane, il 2.

395

non obstantibus quibusvis privilegiis; quippe que omnia sunt redacta ad terminos ipsius Constitutionis.

51. Sexto, An Regulares predicti gravati esse alieno, vel ad ratiocinio, vel testamentorum executores possint conveniri coram Ordinario, si Conservatores non nominaverint intra tempus habile ab Ordinario praescriptum: Resp. Regularis causis praefatis coram Ordinario loci esse convenientes, si ad praescriptum Constitutionis san. mem. Gregorij XV. Conservatores non elegerint, ipsumque electionis documentum intra praescriptum tempus in actis curia ipsius Ordinarij non exhibuerint, ac dimiserint.

52. Septimo, An dicti Regulares Conservatores, sive ad iura, sive ad privilegia tuenda assumentes teneantur ex exercitu commissionis praetare cautionem coram Ordinario, sive alio judice competente de iudicio sisti, & iudicatum solvendo, casu quo in lite, seu causa succubuerint. Resp. Non teneantur.

53. Anguando Episcopi jure, vel decimas Cathedralium adulteris Regulares predictos dote sua spoliantes Ecclesias coram iudice competenti tuerintur, librosque, memoriales, & allegationes producent, jus Ecclesiastiarum Cathedralium exprimentes, & acquisitiones Religiosorum, aliquid id genus adnumerantes, hujusmodi scriptorum occasione possunt Regulares nominare Conservatores praesidentes injuriam fibi inferri in referendo immoderatas acquisitiones; Resp. Si Episcopi pro tuendis iuribus Cathedralium Ecclesiastiarum coram iudice competenti hujusmodi scripta producent, & regularum immoderatas acquisitiones veraciter, & modestè referant, non licet ob causam ad Conservatores recurrere.

54. Nonò. Utrum Regularis quicunque etiam Societas Jesu possit administrare Sacramentum penitentiae secularibus absque licentia Episcopi diœcefani, etiam in alia diœcesibus ab Episcopo approbatu: Respondit, Regulares etiam Societatis Jesu in una diœcesi ab Episcopo approbatos ad confessiones personarum secularium audiendas nequam posse in alia diœcesi hujusmodi confessiones audire sine approbatione Episcopi diœcefani.

55. Demicò, An Episcopus contra dictos Regulares audientes in sua diœcesi confessiones secularium absque approbatione, vel concionatores ab ille licentia Episcopi intra, & extra proprias Ecclesias, possit procedere, eos à talibus ministeriis removendo sine preceptis, & alii juris remedii coercendo: Respondit eisdem Regularibus, qui confessiones personarum secularium audiunt sine approbatione Episcopi loci, vel prædicant in Ecclesiis sui Ordinis, non petita illius benedictione, aut in aliis Ecclesiis absque ipsius licentia, vel in Ecclesiis etiam sui Ordinis ipso contradicte, posse Episcopum in vim Constitutionis felic. record. Gregor. XV. que incipit *Inscrutabilis Dei Providentia*, tanquam Sedis Apostolicae Delegatum administrationem sacramenti Penitentiae, ac munus prædicationis interdicere, eoque juris remedii coercere, & punire.

56. Undecimò, An quando Episcopo constat dictas licentias obtentas non susscit, ipse possit præcipere

Prosp. Fagn. in 2. part. primi Decretal.

ut donec licentiam intra praescriptum tempus exhibeant, à tali ministerio abstineant; & an requiriens sit per Episcopum pro his exhibendis Provinciali, in alia diœcesi, vel longissime existens, vel ipsi Regulares Confessarij, vel eorum Superiores ejusdem diœcesis, in qua prædicta exercentur: Resp. Posse Episcopum sic præcipere, nec pro hujusmodi licentij requirendum esse Provinciali, sed latius esse ipsos Religiosos requirent, aut eorum Superiores in diœcesi Episcopi existentes.

57. Duodecimò, An si contingat, ut aliquis predictorum Regularium insurgat contra Episcopum in propria diœcesi maledictis, scripto, vel dicto, populum scandalizando, possit ab Episcopo puniri, & qua animadversione, & quid, si hujusmodi delinquens transferri ad aliam diœcesem, hoc causa servandum sit; & qua pena puniendus sit Regularis qui commorans in una diœcesi, spargat famulos libellos contra Ordinarium alterius diœcesis: Respondit. Si Regularis intra claustra degens extra ea in casibus in dubio expressis ita notoriè deliquerit, ut populo scandalo sit, Episcopo instanti teneri Superiori Regulari infra tempus ab eo praesigendum leverè illum punire, ac de punitione Episcopum certiore facere, alioquin sic delinquentem ab Episcopo puniri posse ad praescriptum Concilij Tridentini, cap. 14. l. 2. de regularibus, quod si delinquens ad aliam diœcesem migraverit, servandum esse quod præcipitur in Constitut. san. mem Clem. VIII. Incipit. *Super prius numeratio.*

58. Decimo tertio, An Conservatores nominati, & electi a Regularibus praescriptis ante exercitium sue iurisdictionis teneantur electionis authenticum documentum exhibere coram Ordinario sub pena nullitatis actuum: Respondit utique teneri.

59. Decimo quartò, An privilegia, quæ sunt contra iurisdictionem Ordinarij, & quibus gaudent, & gaudente prætensione Regulares praefati, debent Episcopis notificari, seu insinuari: Respondit, Regulares teneri hujusmodi privilegia Episcopo exhibere, si eis uti volunt.

60. Decimoquinto, An praedicta rustica, metallorum fodina, saccari opificia a Regularibus Societatis, vel alii possessa, vel alii domus secularis, in quibus videlicet unus, vel duo Regulares tandem commorantur, gaudente privilegio Collegiorum, seu Conventuum: Respondit non gaudere.

61. Decimosexto, utrum Regulares praescripti apothecas quarumcumque mercium, macella, & similia, praesertim prope Collegia, seu Conventus exercentes possint ab Ordinario sub censuris inhiberi ne hujusmodi exerceant: Respondit non posse Episcopum haec prohibere Regularibus exceptis; sed si in praemissa ita notoriè delinquant extra claustra, ut populo scandalo sint, servandum esse quod dictum est supra in response ad duodecimum.

62. Decimo septimo, utrum Regulares etiam Jesuite in suis praediosis, opificiis, aliisque suis dominibus secularibus sita intra limites Parochialium ad se spectantium possint administrare sacramenta Baptismatis solemnis, Matrimonii, Extremæ unctionis, & Eucharistia in festo Paschatis famulis mercenariis, rusticis, sive aliis

L1

id

id genus hominibus secularibus absque Ordinarii vel Parochi licentia: Respondit non posse.

63 Decimo octavo, utrum Patres Societatis in civitate, & diecch Angelorum possint consecrare via sacra, altaria, & similia, in quibus unctio requiritur. Respondit itidem non posse. Pro parte vero Religiorum Societatis Iesu proposita fuerunt infra scripta dubia.

64 Primum, An Episcopi in partibus Indiarum possint ex integrō totum unum monasterium, vel Collegium ab audiendis confessionibus suspendere? Respondit Episcopus Indiarum posse quidem omnibus simul unius Monasterij, vel Collegij Confessarii adimere facultatem audiendi Confessiones personarum secularium etiam in consulta sacra Congregatione Episcoporum, & Regularium negotijs praeposta, cum decretum ab ea editum fuit die 20. Novembris 1575 ex intentionis defectu, & convenientia morali non extendatur ad regiones illas tam longe ab Urbe distitas. Verum ab hac generali suspensione, quæ vix sine scandalo, & animarum perniciose contingere potest, abstinentendum esse Episcopis, nisi gravissima substantia causa, super quo S. Congregatio illorum conscientias graviter voluit esse oneratas.

65 Secundum, An Episcopus Regularis pro Confessionibus semel approbatum fine nova causa suspendere posset ab ipsi. Confessio audientis: Respondit Regularis alias liberæ ab Episcopo prævia examini approbatos ad audiendas confessiones personarum secularium ab eodem Episcopo suspendi non posse sine nova causa, eaque ad confessiones ipsas pertinente.

66 Tertiò, An Bulla Pij V. 34. in ordine, tom. 2. Bullarii concessa infante, & supplicante Serenissimo Rege Catholico non ad petitionem Regularium fit revocata in Bullis Summorum Pontificum, in quibus exemptiones Regularium mitigantur? Respondit agendum cum Sanctissimo, an velit declarare Bullam non esse revocatam, illam tamen non suffragari, nisi in locis, ubi est defectus Parochorum.

67 Quartu, An Episcopus posset cum censuris procedere contra Regulares exemptos, si inobedientes fuerint in confessionibus audiendis, vel predicatione Verbi Dei, & hoc an vigore Concilii Tridentini, vel per quem Canonem: Responde posse procedere non quidem in vim Concilii Tridentini, sed in vim Constitutionis Gregorii XV. quæ incipit, Instrutibili Dei Prudentia.

68 Quintu, Ante lictoriam audiendi confessiones, & prædicandi ab Episcopo per litteras missivas, au solum per litteras patentes. Cancellaria concedi posse. Respondit posse concedi etiam per litteras missivas si ita Episcopo videbitur.

69 Sexto, Ante lictoriam ore tenus sine scripturis concedi posse. Respondit ut ad proximum. Septimo, An facultas eligendi conservatores concessa Societati à Greg. XIII. suffragetur illis in locis, in quibus non adiuncti judices Synodales: Respondit privilegium Gregorii XIII. suffragari quod, ut Societas non teneatur ex illis eligere Conservatores, dummodo ramen in reliquis servetur forma Constitutionis Greg. XV, hac dextera edita.

Octavo, An Conservatores Societatis Vica-

rios Generales Episcoporum auctoritate Apostolica per sententias, censuras, & penas ecclesiasticas compellere possint virtute Bullæ Greg. XIII.

incipient. Aequum reputamus. Datum ultima Februario 1573. Respondit posse à manifestis injuriis, & violentiis eos compellere etiam confusis, & personis Ecclesiasticis. Datum Roma die 16. Aprilis 1648.

Quapropter ut premis firmius substante, & inviolabiliter observentur. Nobis pro parte Joannis Episcopi hujusmodi fuit humiliter supplicatum, ut illa auctoritate Apostolica confirmare de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur dicti Joannis Episcopi votis hac in re amorem, illumque specialibus favoribus, & gratias propeculi volentes, & eundem Joannem Episcopum à quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, alioquin Ecclesiasticis sententiis, censuris, & penis à jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latere, si quibus quomo doberet innodatus existit, ad effectum presentium dumtaxat consequentium harum serie absolvem. & absolutum fore censentes hujusmodi supplicationibus inclinati præfecta responda, seu resolutiones auctoritate prædicta tenore præsentium confirmamus, & approbamus, illisque Apostolice firmatam, & robur adiunctionis, & inviolabiliter observari mandamus, salva tamen semper in præmissis auctoritate dictæ Congregationis, Decrementis sic, & non aliter in præmissis per quocunque Judices Ordinarios, & Delegatos etiam caularium Palatii Apostolici Auditores, ac S.R.E. Cardinales etiam de latere Leges judicari, & disfiri debere, ac irritum, & inane si quid fecerit à quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignorantia contigerit attentari. Non obstantibus Apostolicis, ac Universali Provincialibus, & Synodalibus Concilii editis generalibus, & specialibus constitutionibus, & ordinationibus, nec non Ecclesiæ Angelopolitanæ, ac Societatis prædictæ etiam iuramento confirmatione Apostolica, vel alia quoavis firmitate roboratis statutis, & conductum inibz, privilegiis quoque, aliquid, & litteris Apostolicis eidem Ecclesiæ, & Societatis sub quibuscumque verborum tenoribus, & formis, ac cum quibuscumque etiam derogatoriam derogatoriam, alioquin efficacitorum, & insolutis clausulis, ac decretis etiam irritantibus, etiam motu proprio, ac etiam consistorialiter, & alias quomodo libet in contrarium præmissorum quoniam dolobit concessis, confirmatis, & innovatis. Quibus omnibus, & singulis etiam pro sufficienti illorum derogatione de illis, eorumque totis tenoribus speciali, specifica, expresa, & individuali, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes menio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret illorum omnium, & singulorum tenores praefinitibus proprie, & sufficienter expressis habent, illis alias in suo labore permanentes ad effectum præmissorum specialiter, & expressè derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Roma apud S. Mariam Majorem sub annulo Piscatoris, die 14. Maii 1648. Pontificatus nostri anno 4.

DE OFFICIO DELEGATI.

Cap. Ex parte.

S V M M A R I V M.

- 1 **I**mperans dignitatem in Ecclesia prima vacanciam prefatur secundo imprestanti certam dignitatem ipsius Ecclesie cum vacaret.
- 2 Successio immediata transversalium in beneficiis à jure non improbarat.
- 3 Neptu posse obtinere beneficium vacans per resignationem avunculi. Idem habetur in cap. 2. de arbitrio. & in c. Accdens, de accusat. Unde collige aliam esse causam filiorum, & descendenter, aliam collateralium: nam filius etiam legitimus non potest immediata succedere in beneficio patris. c. Ad extirpandas, de fil. Presbyter. Et idem nepote ex filio, & alijs descendenteribus, quorum est ius succendi, ut infinitus, de hered. qualitat. & differ. s. suorum, & tenueris. l. in d. cap. Ad extirpandas, Gulicim de Benedicto, in reper. c. Raynarus, in ver. Et uxorem, num. 6. 2. de testament. & Robusti post alios in Præst. benefic. in tit. de dispensat. super defecu natallium, num. 25. Quidquid contra scripsit Moderni in d.c. Ad extirpandas, ut ibi dixi num.. At focus est in collateribus, quia in his non consideratur successio hereditaria, quam in Ecclesia Dei sacri Canones detinuntur, cap. E transmissa, ed. tit. & ita per hanc decretalem conclude glosa prælata, glosa, Joann. Andr. hic in ver. Avunculus, num. 3. Anton de Butr. num. 9. Cardin. in oppositione, Anchiar, in 2. notab. Abb. num. 1. in 3. notab. & Dec. num. 6. Ceterum quanvis hoc negari possit, tamen non decet, ut notat Abb. per illum texum in c. Venerabilem, numero 15. in penit. notab. supra de elect. ubi notabiliter concludit non solum beneficia ecclesiastica, sed etiam dignitates faciales non debere pluribus de eadem domo successive deferri, ne videantur delatae ex fictione. (Ad quod inquit non advertit nonnulli improbaci, qui ex numero instant ut beneficium aliquod non exeat de familia eorum allegantes antiquitatem pro causa. Dicunt enim: paudi illud beneficium semper fuit collatum alicui de domo eorum: nam hæc sola allegatio debet esse sufficiens ad impedire collatum, nem alicui de domo fiendam: nam si istud debet servari in dignitatibus secularibus fortius in ecclesiasticis.) Hæc illud, quem sequitur Dec. hic num. 6.
- 4 **D**ivite tamen quia quod spectat ad ordinarios collatores, hac differentia inter descendentes, & transversales hodie proceduntur in beneficiis vacanciis per obitum, secus vero in vacanciis per resignationem: nam ex Constitutione Pij V. quæ incipit. Quanta ecclesia Dei incommoda, in 5. Ceterum, prohibentur Episcopi beneficia in eorum manibus resignata fuis aut resignantium consanguineis aliiibus, vel familiaribus conferre. Atque ita quantumcumque resignatio sit libera, non solum filii, & descendentes, quibus obstatus commune, sed etiam transversales prohibentur obtinere beneficium resignantis. An autem prædicta constitutio vindicet illi locum in Parochialibus per dimissionem vacanciis ob alterius Parochialis affectionem: Sacra Congregatio Cardinalium Concilij Tridentini interpretatum meo tempore resolvit affirmativè, de quo articulo scripsi plenè in c. Non sine, infra de arbitrio.
- 5 Secundum notaibi, nulla de prioribus falso mentione: Secundas litteras de primis mentionem
- 6 L. 2 non

non facientes, ubi ambo specificè super eodem bencencio reflosum sunt, est ipso iure nullas, tamquam subreptitas: ut hic per Burt. num. 2. in 1. notab. & Abb. num. 3. Ratio est, quia non est verisimile, ut Papa voluerit pro secundo rescribere in prædictum primi, ut patet ex littera ibi, si memoris suissimus. Quandoque tamen in litteris apponitur clausula, anteferriri, ut in c. *Annotariate*, de concessi probend. lib. 6. Sed tunc praefertur secundus: quia constat de intentione Papæ volentis primo prædicare, c. *Quorundam*, cod. tit. & lib. Oldrad. conf. 130. Quod ex predicto n. 2. vers. Et quavis, Cardin. hic in 1. notab. Huiusmodi enim clausula facit de posteriore priorem. Agidius Bellamerus conf. 33. num. 20. vers. Tertio hoc probatur. Dicit tamen Cardin. ubi supra, hanc clausulam non habere multum honestatis. Eamus odiosam esse, & repugnante iuri, & ideo refrendandum quantum fieri potest scripserunt Oldrad. conf. 198. n. 3. ver. Tertio clausula anteferriri, & Bellamerus d. conf. 33. num. 22. vers. Modus clausula.

13. Ultimum nota ibi omnino dimittere, cum q. i. vult licet beneficio suo renunciare, non potest in p. Atum deducere, ut beneficium certe personæ conferatur, sed debere purè, ac liberè resignare in manibus Superiori, alioquin si hoc in pactum deduceret, resignatio est nullæ, & simonia, cap. *Talia*, 8. quæst. 3. c. *Venienti*, de testib. & tenet hic glossa 1. & 2. dum exponit ver. *Omnino*, id est sine aliqua pactione, conditione, vel modo. Innocentius in ver. *Omnino*. Hoffst. ante num. 1. in eiusd. ver. Joan. Andr. num. 9. in lib. *conditione*, Abb. num. 4. & reliqui omnes. Idem sicut Innocentius in c. *Tuus*, in ver. *Culpabilis*, de simonia, & post eum Hoffst. ibi ad finem, & Cardin. in 1. quæst. Alios complices cumulari Redoan. in tract. de simonia, part. 2. cap. 10. Hac tamen species simonia non est prohibita Jure divino, sed ex Constitutione Ecclesiæ tantum secundum Innocentium & omnes in d. *Tuus*, & in cap. fin. de simonia, & ideo virtutum purgatum, si Papa auctoritas intercedat, ut in cap. *Nisi*, juncta glossa in ver. Ex iustione, de prebend. in c. *Quodcumque*, de rerum permis. & cap. *Leod.* lib. 6. Hoffst. & Henr. Boich. in c. 1. Ne Prel. r. vice sua, Joan. Andr. in cap. 1. de simonia. Redoan. in tract. de simonia, part. 2. c. 12. Causal. decisi. 2. de simonia,

14. An autem resignans beneficium in manibus Ordinarii ea intentione, ut certæ personæ conferatur, simonia committit, si hoc tacite, vel expressè non deducat in pactum; glossa hic, & Hoffst. num. 1. tamen non committere. Idem determinant Innocentius & Hoffst. in cap. fin. de simonia, ubi Cardin. dicit nullam simoniæ committere resignanter beneficium ea intentione, ut de tur nepoti, vel alteri, nulla de hoc facta conventione, sequitur Felini in cap. *Ad abundantiam*, il. secundo, de script. & Redoan. de simonia, part. 1. cap. 25. num. 3. Sed circa hoc vide quod scripsi in c. *Tuus*, ad finem, de simonia, & quod dicam infra, num. 18. & 21. Item vide Hoffst. in c. *Olim*, de verborum significati, ubi sicut, *Canonicum*, qui divinis officiis interrelat principaliter pro denario, quavis veram simoniæ non committat, cum nulla expressa pactio intercedat; graviter tamen peccare, & committere simoniæ mentalem. Cujus dictum

sequitur gl. in c. unico, in ver. *Reseperit*, in fine de Cler. non residens, lib. 6. & idem firmat Archid. in cap. *Odii*, 43. quæst. 1. Cardin. in Clem. 1. m. notab. de celebr. *Misericordia*, Jo. de Anan. in c. *Si uam*, in 1. notab. de simonia, Abb. hic num. 4. in fine, & Felini. num. 5. Ratio differentia inter hos duos casus patet infra num. 8.

17. Glossa Vincentij his in ver. *Dimittere*, ponit celebrem distinctionem in materia simonia, videlicet: Quædam sunt prohibita quia simonia, quæ in veteri, novo Testamento simoniæ erant in natura, ut vendere Sacramenta. Quædam vero sunt simonia, quæ prohibita, quæ scilicet per Confringendum Ecclesiæ facta sunt simonia, ut resignare beneficium cum pacto ut alteri conferatur, vel pactum dare post receptionem in Canonicum. Quam distinctionem sequuntur hic Hoffst. Jo. Andr. Boich. Card. Imola, & alij communiter Innot. Hoffst. & alij in cap. *Tuus*, & in cap. fin. de simonia, tamque amplectuntur etiam Theologici fere omnes. Et quavis illam impungit Duran, in 4. lib. 25. quæst. 5. ejusdem objecta diluit Petri de Palude, & post eum Turret. & Prof. in cap. *Latorem*, 1. quæst. 1. Soto lib. 9. de just. & iur. quæst. 5. art. 2. & nos latissime in cap. *Cum pridem*, 1. num. 2. usque ad num. 30. infra, de Padi.

18. Inter haec duo genera simonia constituantur à Doctribus duas potissimum differentias. Altera est secundum aliquos, quia in his, quæ simonia sunt quæ prohibita, sola voluntate simoniæ non committitur; dum tamen sit contenta suis terminis, ut concludit glossa nostra, Innocentius in cap. *Tuus*, in ultima glossa, in ver. *Culpabilis*, de simonia. In his vero, quæ prohibita sunt quæ simonia, sola voluntate committitur simoniæ mentalis, cap. *Qui studet*, 1. quæst. 1. Quæ tamen resignacionem, aut collationem beneficij non initiat, nec obligat beneficium dimittendum, sed facta est per penitentiam suo satisfaciere Creatori, ut est textus singularis in c. *fin. de simonia*, ubi sic determinat Innocentius, 20. cum quo alij transeunt. Et ibi torquentur Doctores, inq. rationes diversitatis cur unius mentalis teneatur ad resumptionem rei acceptæ ultra litem, iuxta textum in c. *Confutatio de Viris*. Simoniæ autem mentalis non tenetur, ut in d. cap. fin. Hinc etiam intelligi potest, differunt cur resignans beneficium ea mente ut alteri conferatur; quamvis peccet, non tamen committit simoniæ mentalis; & nihilominus illam committit Canonicus, quivadit ad horas principaliiter luceret distributiones quotidiana, ut dictum est supra num. 16. Illud enim est simoniæ quæ prohibitum, ut hic, & in cap. *Quodcumque*, de rer. permis. & cap. 1. eodem tr. lib. 6. hoc vero est prohibitum quæ simoniæ, ut est text. in cap. *Litet*, & ibi notat glo. fin. infra, de pati, Abb. in cap. *Confutatio*, de celebr. *Misericordia*, & in cap. *Significatum*, num. 8. de prebend. Ceterum adverte quia primum membrum distinctionis glossæ, & Innocentius, quod in simoniæ quæ prohibitis sola voluntas nullam in ducat simoniæ, à Doctribus non tenetur. Imo enim sola deliberatio, & propostum inducit peccatum simoniæ mentalis quod Deum, licet non quadam Ecclesiæ, que non iudicatur